[4]

1357. Agosto, 6. Cariñena
Requerimiento de Pedro iii el Ceremonioso al maestro y a los alcaldes 

de la ceca de Barcelona para que presenten en el plazo de quince días sus 
privilegios al batlle general de Cataluña. Este último los hará copiar y los 
enviará a los consellers de Barcelona.

AHCB. 1G-11: Llibre verd, vol. II, f. 185r.
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Quod magister secce et alii de monetaria sive secca Barchinone tradant 
eorum privilegia baiulo Cathalonie ut ea translatari faciat dictoque domino 
eorum mitti translata.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Vallencie, Maioricarum, Sardinie et Cor-
sice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, ffidelibus suis magistro et 
alcaydis aliisque officialibus monete que cuditur in civitate Barchinone, salutem 
et graciam. Cum nos ex certa sciencia et ex causa providerimus et velimus quod 
omnia et singula privilegia et libertates per nos seu predecesores nostros reges 
illustres vobis seu vestris predecessoribus in dicto officio aut cudicioni dicte 
monete indulta seu concesse exibeantur nostro baiulo Cathalonie generali, idcirco 
vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus quatinus infra quindecim dies a die 
recepcionis presencium in antea continue computandos iamdicta privilegia et alias 
quascumque vobis seu dicto officio libertates indulta seu concessas preffato baiu-
lo Barchinone exhibeatis et presentetis; quibus presentatis, copiam eorundem per 
dictum baiulum generalem vel per ydoneum notarium per ipsum ad dicta privile-
gia translatanda deputandum retineri et eandem ad nos mitti volumus et iubemus. 
Certificantes vos quod nisi predicta adimpleveritis cum effectu, nos taliter super 
hiis providebimus quod vos nostris non adhesisse mandatis merito2821 penitebitis. 
Nos enim cum hac eadem mandamus prefato baiulo generali quod, habita a vobis 
copia premissorum, illam cum exacta diligencia translatari et consiliariis civitatis 
Barchinone tradi faciat sine mora. Data Caranyene, sexta die augusti anno a nati-
vitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo. Visa Roma.

[5]

1357. Agosto, 28. Zaragoza
Prohibición de Pedro iii el Ceremonioso para que nadie pueda regir 

dos oficios a la vez en la Ceca Real de Barcelona.
AHCB, 1G-11: Llibre verd, vol. II, f. 186v-187r.

Quod nullus possit duo2822 officia in secca Barchinone pariter obtine(re).

Nos, Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Vallencie, Maioricarum, Sardin(i)e et 
Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, circa bonum statum et con-

2821. Sigue «merito» tachado.
2822. Sigue «s» tachado.
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servacionem monete que in civitate Barchinone cuditur, in qua non solum nostri set 
tocius rei publice regnorum et terrarum nostrarum vertitur non modicum interesse, 
debita meditacione pensantes, eo potissime quia, ut quorundam fidedignorum rela-
cione perpendimus, nonnulli officiales dicte monete, officiis eis comissis non con-
tenti, ad alia officia anelantes, duo insimul regunt officia, ex quo plurimis negociis 
involuti defficiunt in utroque, sic serie presentis2823 duximus ordinandum, videlicet 
quod nullus ex officialibus ipsius monete possit in eandem2824 duo officia insimul 
tenere, regere vel eciam exercere ut melius ac utilius ipsa officia ministrentur, 
ceterumque ex officialibus antedictis aliqui ex licencia vel concessione nostris pos-
sunt per sustitutum vel substitutos eis comissa officia exercere, ordinamus et volu-
mus quod dicti officiales licen<cen>ciam huiusmodi obtinentes substitutos ydoneos 
tenere habeant ad ipsa officia exercenda, et si forte ex dictis substitutis aliquis minus 
abtus vel insufficiens fuerit adinventus, predictus officialis substitutum suum amo-
veat et alium de consilio baiuli Cathalonie generalis qui nunc est vel / fuerit in 
officio sibi comisso ponere teneatur. Hanc itaque provisionem nostram durare volu-
mus quamdiu de nostro processerit beneplacito voluntatis et non ultra. Mandantes 
officialibus supradictis quod hanc provisionem nostram teneant firmiter et obser-
vent ut superius continetur. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde 
fieri et sigillo nostro pendenti iussimus comuniri. Data Cesarauguste, vicesima octa-
va die augusti anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo 
septimo nostrique regni vicesimo secundo. Visa Roma.

[6]

1358. Noviembre, 24. Barcelona
Fragmento de un libro de libranzas de moneda de la Ceca Real de Bar-

celona presentado en la oficina del maestro racional. Registra la libranza de 
croats de Barcelona ante los guardas y otros oficiales de la casa de moneda.

ACA. RP. MR. 1972/2, f. 1r.

MCCCLVIII
Primer mes.

En nom de nostre senyor Déu e de la verga madona santa Maria e de mon 
senyor sent Francesch e de tots los sans, comense lo libre primer de daliurançes 

2823. Sigue «presentis» tachado.
2824. Sigue «in ean» tachado.
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jo, Guillem Visens, mestre per lo senyor rey de la moneda qui·s bat en Barce-
lona, en la forma qui·s sagex:

Primerament, disapte a XXIIII dies del mes de noembre de l’any de la 
nativitat de nostre Senyor MCCCLVIII, en presència dels honrats en Romeu de 
Busquets e·n Ramon Sarovira, guardes de la moneda, e d’en Guillem Visens, 
mestre de la dita moneda, e d’en Francesch Salmonia, lochtinent d’en Guillem 
de Belvahí,2825 escribano per lo senyor rey en la dita moneda, e d’en Matheu 
Descol, escribano del mestre, fo feta daliurançe de diners d’argent de: 
CCCXXXIX marcs.

(...)

[7]

1359. Septiembre, 23. Barcelona
Orden de Pedro iii el Ceremonioso a Romeu de Comes —prepósito de 

Tarragona, consejero real y juez en el litigio que enfrenta a los consellers de 
Barcelona con los monederos de la ciudad— para que no impida a los con-
sellers exigir las imposiciones a los monederos mientras no se decida el con-
flicto.

AHCB. 1G-11: Llibre verd, vol. II, f. 194v.

Quod consiliarii Barchinone non impediantur de habendo contribucio-
nem a monetariis Barchinone imposicionum et aliorum dicte civitatis.

Petrus, (Dei) gracia rex Aragonum, Vallencie, Maioricensis, Sardinie et Cor-
sice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, dilecto consiliario nostro 
Romeo de Cumbis, preposito Terrachone, iudici super infrascriptis deputato, salu-
tem et dileccionem. Nuper ad supplicacionem consiliariorum et proborum homi-
num Barchinone, mediante iusticia, deliberacione habita in nostro consilio provi-
desse recolimus quod monetarii Barchinone compellerentur ad contribuendum in 
imposicionibus et murorum operibus ac mutuis civitatis eiusdem, cum super hoc 
dicti consiliarii et probi homines Barchinone de iure comuni suam intencionem 
fundassent; subsequenter ad supplicacionem dictorum monetariorum, asseren-
sium predictam provisionem contra eorum privilegia redundare, negocium ipsum 

2825. «bolvahj».
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vobis comisimus ut, auditis parcium racionibus, fieret super eo quod iusticia sua-
deret. Cumque dicti consiliarii Barchinone dicant quod dicti monetarii, pendente 
dicta cognicione,2826 se a dicta contribucione excusare nituntur, quod dicunt fore 
contra omnimodam racionem, cum ipsi sint in possessione colletizandi et facien-
di contribuere universos et singulos continens2827 eorum in imposicionibus muro-
rum, operibus et mutuis antedictis, nostreque non fuerit intencionis nec sit quod 
per dictam cognicionem seu ea pendente dicti consiliarii et probi homines eician-
tur a possessione collectizandi et faciendi fieri contribucionem predictam, propte-
rea vobis, necnon vicario Barchinone et eius locumtenenti, dicimus et mandamus 
quatinus dictos consiliarios et probos homines Barchinone non impediatis in 
faciendo collectam predictam et habendo contribucionem a dictis monetariis, 
dicta cognicione pendente, sed, facta ipsa cognicione, volumus et mandamus 
teneri et servari quod super hiis per vos fuerit mediante iusticia cognitum et deci-
sum. Data Barchinone, XXIII die septembris anno a nativitate Domini millesimo 
trecentesimo quinquagesimo nono. Petrus, cancellarius.

[8]

1359. Diciembre, 3. Cervera
Declaración de Pedro iii el Ceremonioso en la que establece que los 

monederos están obligados a pagar, entre otras cargas tributarias, las impo-
siciones de la ciudad destinadas a la construcción de las murallas.

AHCB. 1G-11: Llibre verd, vol. II, f. 192r-192v.

Quod monetarii habitatores Barchinone tenentur solvere in meniis, impo-
sicionibus et aliis meribus dicte civitatis.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Vallencie, Maioricarum, Sardin(i)e et 
Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, dilecto nostro vicario 
Barchinone et Valencie vel eius locumtenenti, salutem et dileccionem. Per sindi-
cos universitatis civitatis Barchinone in nostri presenciam constitutos extitit expo-
situm querelose quod licet nos mandatum vobis fecerimus cum nostra littera sub 
hiis verbis: «Nos, Petrus, Dei gracia rex Aragonum, etc. Attendentes questionem 
esse subortam inter consiliarios et probos homines civitatis Barchinone, ex una 
parte, et monetarios dicte civitatis, ex altera, super eo quod dicti consiliarii dice-

2826. Sigue «prouisione» tachado.
2827. Sic por «concives»? Cf. [8].
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bant dictos monetarios debere contribuere in imposicionibus que colliguntur et 
solvuntur in dicta civitate et in operibus murorum qui fiunt in civitate ipsa et in 
mutuis seu collecta mutuorum que fit in dicta civitate pro solvendo donum per 
universitatem dicte civitatis nobis, ob deffensionem regnorum et terrarum nostra-
rum, anno isto factum, et eciam violaria et censualia que pro solvendis similibus 
donis retroactis temporibus nobis factis dicta universitas diversis personis facit, 
dictis monetariis asserentibus se ad contribucionem eandem non teneri, pretextu 
privilegiorum eis et monetariis ipsius civitatis per illustres reges Aragonum pre-
decessores nostros, memorie recolende, et nos indultorum, quamquidem questio-
nem decidendam comisimus vive vocis oraculo dilecto consiliario nostro Romeo 
de Cumbis, preposito Tarrachone; attendentes eciam quod, dicta questione pen-
dente, dicti consiliarii, dicentes se esse in possessione exhigendi et percipiendi 
contribucionem predictam et similes eciam contribuciones, et intencionem ipso-
rum fuisse fundatam de iure comuni, requirebant eosdem monetarios debere com-
pelli ad solvendum et contribuendum in dictis imposicionibus et murorum operi-
bus ac mutuis noviter inductis seu ordinatis in civitate predicta, preffatis 
monetariis contrarium asserentibus et allegantibus se ad id quomodolibet non 
teneri; tandem, vocatis dictis partibus in nostro consilio et inibi huiusmodi nego-
cio cum deliberacione recognito et discusso, ipsarumque parcium racionibus ad 
plenum auditis, cum fuerit repertum dictos consiliarios Barchinone suam inten-
cionem de iure comuni fundasse ac eos esse in possessionem exhigendi et perci-
piendi contribucionem predictam vel similes ab universis et singulis eorum con-
civibus habitatoribus civitatis predicte, ideo dicimus et declaramus tenore<m> 
presentis ex iusticie debito predictos consiliarios Barchinone esse in possessione 
exhigendi, percipiendi et habendi contribucionem predictam imposicionum ope-
rum murorum et mutuorum que fiunt et indicuntur in civitate predicta, racionibus 
predictis, ipsosque consiliarios, nomine dicte civi— / tatis, et ipsam civitatem fore 
manutenendos in possessione predicta, et dictos monetarios, non obstante litte 
quam racione2828 dictorum privilegiorum movere intendunt, fore compellendos ad 
solvendum in contribucionibus predictis, ubi vero dicti monetarii voluerint agere 
pro iure proprietatis nolumus aliquod preiudicium generari. Quocirca per presen-
tem mandamus gerentivices gubernatoris in Cathalonia, necnon vicario Barchino-
ne et aliis officialibus nostris presentibus et futuris ac dicto iudici et aliis, si qui 
forsan imposterum assignentur, quos in dicta compulsione nostros facimus comis-
sarios, et eciam alcaldis dictorum monetariorum quatinus huiusmodi declaracio-
nem nostram ratam et firmam habendo, iamdictos consiliarios Barchinone, nomi-
ne dicte civitatis, et civitatem eandem in dicta possessione manuteneant et 

2828. «racionem» con «m» raspada.
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deffendant et dictos monetarios compellant ad solvendum in dictis contribucioni-
bus, ut preffertur, omni appellacione remota et quovis alio omni obstaculo quies-
cente. In cuius rei testimonium hanc fieri iussimus nostro sigillo pendenti muni-
tam. Data Barchinone, XXVa die septembris anno a nativitate Domini millesimo 
trecentesimo quinquagesimo nono regnique nostri vicesimo quarto». Tamen quia 
predicti monetarii, ut preffertur, vobis de aliquibus eorum privilegiis fidem fece-
runt et inde vobis protestati fuerunt, vos, quamvis requisitus per consiliarios Bar-
chinone, renuistis mandatum nostrum predictum in preinserta littera contentum 
exequi et complere in nostre dicionis contemptum et dicte civitatis preiudicium 
manifestum. Quare fuit nobis per dictos sindicos dicte universitatis humiliter 
supplicatum ut super hiis dignaremur de iusticie remedio providere. Nos itaque, 
supplicacione ipsa benigne admissa, literam supradictam tanquam iustam et con-
tenta in ea de certa sciencia confirmantes, vobis iterato dicimus et mandamus ex 
certa sciencia et consulte quatinus in continenti cum per dictos consiliarios vel pro 
parte eorum inde fueritis requisitus predictos monetarios compellatis fortiter et 
districte ad solvendum et contribuendum in imposicionibus supradictis que in 
dicta civitate, ut predicitur, colliguntur, et in operibus menium et vallorum dicte 
civitatis, et in mutuis in dicta civitate ordinatis et in omnibus aliis contribucioni-
bus et exaccionibus in quibus alii cives Barchinone contribuunt et exsolvunt, 
quibusvis privilegiis dictorum monetariorum ac protestacionibus per eos proinde, 
ut premititur, vobis factis vel aliis quibuscunque obsistentibus nullomodo, cum 
nos dictam civitatem in possessione predictorum esse reperimus, ut preffertur. 
Data Cervarie, tercia die decembris anno a nativitate Domini millesimo trecente-
simo quinquagesimo nono. Petrus, cancellarius.

[9]

1373. Octubre, 3. Barcelona
Acta del ensayo de la ley de los florines separados de cada una de las 

libranzas de los mismos a fin de comprobar, ante los principales oficiales de 
la Casa de la Moneda de Barcelona, su ajuste a las prescripciones legales.

ACA. RP. MR. 1975, f. [11r].

Diluns, a III jorns del mes de octubre de l’any MCCCLXXIII, en la secha 
qui·s bat en l’alberch d’en Jacme Mummany, en lo carrer de les Mosques,2829 
foren presents lo dit en Jacme Mummany, regent, en Berenguer Rovira, guarda,